Дело № 1-213/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Владивосток 25 июня 2021 года

Фрунзенский районный суд г. Владивостока в составе:

председательствующего судьи Курышовой Т.А.,

при помощнике судьи Сердюк А.А., 

с участием государственных обвинителей Левченко В.Д., Ищенко Е.К.,

защитника – адвоката Третьякова Е.Г., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося дата в 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, военнообязанного, холостого, имеющего малолетнего ребенка, нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> края, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

копию обвинительного заключения получил дата, 

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 достоверно зная, что из некультивированных наркотикосодержащих растений конопли можно изготовить наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), а также о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, действуя в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом Российской Федерации от дата № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) без цели сбыта в крупном размере, для личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая совершить таковые, в период времени с 

<

...> дата, находясь на участке местности, в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес>, увидел и сорвал кусты растений дикорастущей конопли.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) без цели сбыта в крупном размере для личного употребления, ФИО1 в период времени с 

<

...> дата, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес> с координатами № северной широты и № восточной долготы, по знакомой ему технологии изготовления, при помощи ацетона и металлического таза, заранее приготовленных и принесенных с собой, изготовил путем выпаривания на костре наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 

<

...> что является крупным размером, которое собрал в полимерный шприц и спрятал его, закопав в землю возле дерева, расположенного на вышеуказанном участке местности.

Выборов Д.В., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта в крупном размере для личного употребления наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), не позднее 

<

...> дата, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес> с координатами 

<

...> северной широты и 

<

...> восточной долготы, забрал ранее изготовленное им наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 

<

...> г и переместил его по адресу: 

<

адрес> целью дальнейшего хранения. Для удобства употребления путем курения вышеуказанного наркотического средства ФИО1, в период времени с 18 часов 

<

...> 

<

...> дата, находясь по вышеуказанному адресу, смешал часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой не менее 

<

...> с табаком, получив в результате смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси не менее 

<

...> часть которой он употребил, а часть смеси табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси 

<

...> г поместил в пачку из-под сигарет № которую хранил при себе без цели сбыта с целью личного употребления, во внутреннем правом кармане куртки, надетой на нем. Оставшуюся часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 

<

...> он хранил при себе, без цели сбыта с целью личного употребления, во внутреннем левом кармане куртки, надетой на нем.

Наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 

<

...> г и смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси 

<

...>

<

...> г ФИО1 хранил при себе до момента их изъятия сотрудниками Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте в период времени 

<

...> дата в ходе его личного досмотра, произведенного в служебном кабинете № Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А».

Наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 25,56 г, а также смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси 

<

...> в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером и включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список 1)».

Тем самым ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта с целью личного употребления наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 

<

...> и смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси 

<

...>, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ отказался давать показания, в связи с чем были оглашены показания, данные им в ходе предварительного следствия: В качестве подозреваемого ФИО1 от дата, пояснил, что вину в совершении инкриминируемого ему преступления признает полностью, в содеянном раскаивается, показал, что в конце октября 2020 года, точную дату он не помнит, он занимался сбором кедровой шишки в лесном массиве, расположенном в районе села 

<

адрес>. Собирал он кедровую шишку примерно на протяжении недели и жил один в лесу в палатке. В один из дней сбора шишки, в лесном массиве на участке земли он обнаружил дикорастущие кусты конопли. Он знал, что это наркотическое средство и его используют для изготовления наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), которое впоследствии употребляют путем курения. После, он решил сорвать несколько кустов, сколько именно он не помнит, с целью дальнейшего изготовления из них наркотического средства и его последующего употребления. Сорванные кусты он положил в имеющийся у него пакет и направился к своей палатке. Придя к палатке, он развесил на ветках рядом растущего дерева сорванные кусты дикорастущие конопли, чтобы их высушить. Спустя пару дней, когда они высохли, он вырыл яму в земле, наломал в нее дров, разжег костер, после накрыл данную яму с костром диском от грузовой машины, после взял имеющийся у него металлический таз, в который положил высушенные кусты сорванной дикорастущей конопли, залил все ацетоном. Когда ацетон поменял свой цвет на коричневый, он помешал содержимое таза, после чего перелил полученную жидкость в ведро, после очистил таз от оставшихся остатков кустов дикорастущей конопли и перелил содержимое обратно в таз. После, полученную выпаренную жидкость, а именно наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), находящуюся в тазу, он выбрал шприцом объемом 

<

...> После данный шприц с наркотическим веществом он закопал в землю возле дерева, на котором высушивал сорванные ранее им кусты дикорастущей конопли, чтобы в дальнейшем использовать для личного потребления путем курения, но при этом полученное наркотическое средство он в лесу не употреблял. Когда он уезжал из леса, он забрал с собой и в последующем выкинул диск от грузовой машины, металлический таз и бутылки из-под ацетона, где точно сказать не может, так как прошло много времени. Шприц с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), изготовленное им, он оставил в лесу там, где его закопал, так как не хотел, чтобы оно хранилось у него дома, и решил, что когда в следующий раз поедет за сбором шишки, найдет его и употребит в личных целях. Место, где он нашел кусты дикорастущей конопли, он сказать не может, так как он заходил далеко в лес и точное место не запомнил. Место, где он изготовил наркотическое средство, расположено вблизи горы Ольховая, находящейся в районе села 

<

адрес>, данное место может показать. 

В конце февраля 2021 года, точную дату он не помнит, он находился на базе отдыха, расположенной в районе села 

<

адрес>. Возвращаясь домой, он вспомнил про шприц с наркотическим средством, которое он изготовил в октябре 2020 года и решил заехать в то место, где спрятал его (шприц с наркотическим средством), чтобы его забрать для дальнейшего употребления в личных целях путем курения. Приехав домой по адресу своего проживания, он направился в сгоревшее здание, где ранее располагался бар «Старый Капитан», где с целью употребления путем курения, имевшегося у него наркотического средства, он часть наркотика смешал с табаком и забил в папиросу, которую после положил к себе в пачку с сигаретами «Marlboro». Оставшееся наркотическое средство в шприце он спрятал под полом в вышеуказанном сгоревшем здании. Точного адреса назвать не может, но кажется, 

<

адрес> края. дата он купил билет на поезд до 

<

адрес> со станции Угольная ДВЖД. Ему необходимо было уехать к своей матери помочь в ремонте автомобиля. Шприц с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) он решил взять с собой, исключительно для личного употребления путем курения, так как ему хотелось как-то расслабиться. Также при нем находилась пачка с сигаретами № в которой находилась папироса с табаком, смешанным с вышеуказанным наркотическим средством. Шприц с наркотическим средством – маслом каннабиса он положил в полимерный пакет, который убрал в левый внутренний карман своей куртки. В 

<

...> дата он прибыл на станцию Угольная ДВЖД, поставил принадлежащие ему вещи на металлоискатель, прошел через рамку металлоискателя, после чего к нему подошел мужчина в штатском, представился, показал удостоверение сотрудника полиции в раскрытом виде, после чего попросил проследовать за ним. Пройдя с вышеуказанным мужчиной в сторону от эскалатора, к ним подошел еще один сотрудник полиции в штатском, который также представился, показал удостоверение сотрудника полиции в раскрытом виде и попросил его показать документы. Он показал паспорт, после чего сотрудники полиции спросили, что у него в карманах, он предоставил им в открытом виде пачку с сигаретами №», в которой сотрудники полиции обнаружили вышеуказанную папиросу. После сотрудники полиции спросили, что это? Он сказал им, что это папироса с «химкой». После сотрудники полиции спросили, имеются ли у него запрещенные к обороту предметы, наркотические вещества, на их вопрос он ответил положительно. После сотрудники полиции попросили его проехать с ними в дежурную часть полиции, на что он согласился. По прибытию в служебный кабинет № Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте, сотрудники полиции пригласили двух понятых – мужчин, данные которых он не запомнил. Сотрудник полиции сообщил, что сейчас будет проводиться его личный досмотр, и разъяснил порядок проведения досмотра и их права. Перед началом досмотра у него спросили, есть ли при нем запрещенные к свободному обороту вещества и предметы, на что он ответил положительно. В ходе личного досмотра, в присутствии понятых, у него сотрудник полиции изъял шприц с наркотическим средством – маслом каннабиса, упакованный в полимерный пакет, и пачку с сигаретами № в которой находилась папироса с «химкой». Обнаруженный шприц с наркотическим веществом и пачку с сигаретами «Marlboro», в которой находилась папироса с «химкой», сотрудник полиции изъял, упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал белой нитью и опечатал бумажной биркой, где он и двое понятых поставили свои подписи. По факту личного досмотра сотрудник полиции составил протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Замечаний и дополнений у участвующих лиц и у него не возникло. (том 1 л.д. 31-34)

Дополнительно подозреваемый ФИО1 от дата, пояснил, что показания, данные им дата в ходе допроса в качестве подозреваемого, он подтверждает в полном объеме, при этом поясняет, что наркотические средства, а именно масло каннабиса он употреблял однократно очень давно, в возрасте примерно 20 лет. Также поясняет, что он вспомнил, когда именно он обнаружил дикорастущие кусты конопли и изготовил из них наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Это была последняя неделя октября 2020 года, а именно суббота, то есть дата. Это было утром, спустя примерно 40 минут после того, как он проснулся в 

<

...> то есть не позднее 

<

...> когда он обнаружил кусты дикорастущей конопли. После обнаружения, в период времени 

<

...> дата 

<

...> дата он высушивал сорванные кусты дикорастущие конопли, так как проснулся в это время. Затем, в период времени с 

<

...> дата он изготавливал наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), способом, указанном ранее в его допросе в качестве подозреваемого. Время помнит, потому что стало темнеть и ему необходимо было уезжать домой. Спрятанный им шприц с наркотическим средством, которое он изготовил дата, он забрал не позднее 

<

...> дата, после праздничных дней, возвращавшись с базы отдыха, расположенной в районе села 

<

адрес>. Приехав домой по адресу своего проживания, дата не позднее 18 часов 00 минут, он направился в сгоревшее здание, где ранее располагался бар «Старый Капитан», с целью употребления путем курения, имевшегося у него наркотического средства. Так, в период времени с 

<

...> дата он часть наркотика смешал с табаком и забил в папиросу, часть которой употребил путем курения, оставшуюся часть положил к себе в пачку с сигаретами № Оставшееся наркотическое средство в шприце он спрятал под полом в вышеуказанном сгоревшем здании. Точного адреса назвать не может, но кажется, 

<

адрес> края. Место, где он спрятал оставшееся наркотическое средство в шприце, показать может. В дальнейшем, дата вышеуказанное наркотическое средство и пачку с сигаретами № в которой находилась папироса с частью наркотика и табаком, у него были изъяты согласно его показаниям, данным им ранее в ходе допроса в качестве подозреваемого. (том 1 л.д. 39-41)

В качестве обвиняемого ФИО1 от дата, вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, а также пояснил, что показания, данные им дата и дата в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме. (том 1 л.д. 50-54)

Подсудимый ФИО1 полностью подтвердил оглашенные показания.

Несмотря на признательные показания подсудимого ФИО1, его вина установлена доказательствами: показаниями свидетелей, письменными доказательствами.

Так, из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10 от дата, следует, что он работает в должности старшины ОР ППСП Владивостокского линейного управления МВД России на транспорте. дата им совместно с командиром отделения 2-го взвода ОР ППСП Владивостокского линейного управления МВД России на транспорте ФИО11 отрабатывался пассажиропоток в интремодальном комплексе железнодорожного вокзала 

<

адрес> ДВЖД, расположенном по адресу: 

<

адрес> б. В ходе работы, примерно в 

<

...> в помещении интермодального комплекса железнодорожного вокзала 

<

адрес> ДВЖД, для проверки был остановлен мужчина, которому они представились, показали свои служебные удостоверения и попросили данного гражданина предоставить документы, удостоверяющие его личность, на что данный гражданин представился ФИО1, дата года рождения. После, ими был задан ФИО1 вопрос о наличии при нем запрещенных предметов и веществ к гражданскому обороту. На их вопрос ФИО1 ответил положительно, при этом достал из кармана своей куртки в открытом виде пачку с сигаретами № в которой находилась папироса. На вопрос, что это за сигарета, ФИО1 ответил, что это папироса с «химкой». При чем, в ходе беседы с ФИО1, у последнего было неестественное поведение, невнятная речь, красные глаза, заторможенная реакция, при этом запаха алкоголя от него не исходило, поэтому у них возникли основания подозревать, что данный гражданин находится в наркотическом опьянении и при нем могут находиться запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. В связи с чем, ими было принято решение о доставлении ФИО1 в дежурную часть Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте для проведения личного досмотра и направления его на медицинское освидетельствование. Они предложили ФИО1 проследовать в дежурную часть для проведения его личного досмотра, на что он добровольно согласился. По прибытию в дежурную часть Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте командиром отделения 2-го взвода ОР ППСП Владивостокского линейного управления МВД России на транспорте ФИО11 был составлен протокол о доставлении. После, в дежурную часть были приглашены двое понятых мужского пола, после понятым и доставленному были разъяснены их права и обязанности. Далее, оперуполномоченный Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции ФИО9 произвел личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра, он - ФИО10 участие не принимал, но ему известно, что у ФИО1 были обнаружены и изъяты прозрачный полимерный пакет, в котором находился шприц без иглы, внутри которого находилось наркотическое вещество, а также пачка сигарет, внутри которой была обнаружена папироса с наркотическим веществом внутри. (том 1 л.д. 83-85)

Свидетель ФИО11 дата, показания которого оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного следствия, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО12 (том 1 л.д. 86-88)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 от дата, следует что он работает в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте. дата он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте. В вечернее время этого же дня ему стало известно о том, что дата примерно в 17 часов 40 минут командиром отделения 2-го взвода ОР ППСП Владивостокского линейного управления МВД России на транспорте ФИО11 и старшиной ОР ППСП Владивостокского линейного управления МВД России на транспорте ФИО10 в ходе отработки пассажиропотока в интремодальном комплексе железнодорожного вокзала 

<

адрес> ДВЖД, расположенном по адресу: 

<

адрес> б, был задержан ФИО1, дата года рождения, который сообщил, что при нем имеются запрещенные предметы и вещества к гражданскому обороту, при этом у ФИО1 было неестественное поведение, невнятная речь, красные глаза, заторможенная реакция, но запаха алкоголя от него не исходило. В связи с чем у ФИО11 и ФИО10 возникли основания подозревать, что ФИО2 находится в наркотическом опьянении и при нем могут находиться запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, поэтому он был доставлен в дежурную часть Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте для проведения личного досмотра и направления его на медицинское освидетельствование. После составления командиром отделения 2-го взвода ОР ППСП Владивостокского линейного управления МВД России на транспорте ФИО11 протокола о доставлении ФИО1, им на основании ст. 13 «Закона о полиции РФ» в присутствии двух понятых мужского пола, приглашенных на добровольной основе, в служебном кабинете № Владивостокского линейного управления МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а» был проведен личный досмотр гражданина ФИО1 и находящихся при нем вещей на предмет обнаружения у него при себе и изъятия, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту. Находясь в вышеуказанном помещении, он представился сотрудником полиции, при этом предъявил свое служебное удостоверение в раскрытом виде. После этого он попросил ФИО1 представиться, на что он представился как ФИО1. Перед началом проведения личного досмотра понятым были разъяснены права и обязанности, после чего им также был разъяснен порядок проведения личного досмотра. Кроме того, ФИО1 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, на что он пояснил, что желает давать пояснения в ходе личного досмотра. После этого им был задан вопрос ФИО1, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте на территории Российской федерации предметы и вещества, включая наркотические средства, оружие, боеприпасы, а также денежные средства, добытые преступным путем, и если таковые имеются, то было предложено выдать их добровольно. На данный вопрос ФИО1 пояснил, что при нем находится шприц, упакованный в полимерный пакет, внутри которого находится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). После этого он сказал ФИО1, чтобы тот ничего не трогал и что он сам все достанет. После этого во внутреннем левом кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором, как пояснил ФИО1, находится шприц без иглы, внутри которого находится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Далее, во внутреннем правом кармане куртки, надетой на ФИО1, была обнаружена пачка сигарет, внутри которой обнаружена папироса с наркотическим веществом внутри. После этого прозрачный полимерный пакет, в котором находится шприц без иглы, внутри которого находится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), а также пачка сигарет, внутри которой обнаружена папироса с наркотическим веществом внутри, были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой он, двое понятых и ФИО1 поставили свои подписи, также была сделана пояснительная надпись о месте и дате изъятия. Далее в правом кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен мобильный телефон марки «Honor», а также в рюкзаке, находящемся при ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «Jingo», которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой он, двое понятых и ФИО1 поставили свои подписи, также была сделана пояснительная надпись о месте и дате изъятия. Более ничего запрещенного в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято не было. По факту проведения его личного досмотра был составлен протокол, в котором, после его оглашения им вслух, все участвующие лица поставили свои подписи. Заявлений и замечаний от участников личного досмотра перед началом, в ходе и после его окончания не поступило.(том 1 л.д. 89-91)

Из показаний свидетеля ФИО13 от дата, оглашенных с согласия сторон, следует, что дата в 

<

...> на добровольной основе сотрудниками полиции он был приглашен в служебный кабинет № Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», в качестве понятого для участия в составлении протокола доставления и проведения личного досмотра. Помимо него, в качестве второго понятого, был приглашен другой мужчина – ФИО3. В указанном помещении к ним подошел мужчина – сотрудник полиции Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте, который представился и предъявил свое служебное удостоверение в раскрытом виде, после чего им был представлен ФИО1, в отношении которого будет составлен протокол доставления. После, сотрудник полиции попросил ФИО1 представиться. Далее сотрудник полиции объявил, что сейчас им будет проведен личный досмотр ФИО1, а также досмотр вещей, находящихся при ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра ему и ФИО4 были разъяснены права и обязанности, после чего им также был разъяснен порядок проведения личного досмотра. Кроме того, ФИО1 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, на что он пояснил, что желает давать пояснения в ходе личного досмотра. После этого ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, включая наркотические средства, оружие, боеприпасы, а также денежные средства, добытые преступным путем, и если таковые имеются, то было предложено выдать их добровольно. На данный вопрос ФИО1 пояснил, что при нем находится шприц, упакованный в полимерный пакет, внутри которого находится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). После, во внутреннем левом кармане куртки, надетой на ФИО1, сотрудником полиции был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором, как пояснил ФИО1, находится шприц без иглы, внутри которого находится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Далее, во внутреннем правом кармане куртки, надетой на ФИО1, была обнаружена пачка сигарет, внутри которой обнаружена папироса с наркотическим веществом внутри. После этого прозрачный полимерный пакет, в котором находится шприц без иглы, внутри которого находится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), а также пачка сигарет, внутри которой обнаружена папироса с наркотическим веществом внутри, были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой он-ФИО13, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции поставили свои подписи, также была сделана пояснительная надпись о месте и дате изъятия. Далее в правом кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен мобильный телефон марки № а также в рюкзаке, находящемся при ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «Jingo», которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой он-ФИО13, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции поставили свои подписи, также была сделана пояснительная надпись о месте и дате изъятия. Более ничего запрещенного в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято не было. (том 1 л.д. 92-94)

Кроме показаний свидетелей, подсудимого, вина ФИО1 подтверждается доказательствами: 

- Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОЭБ и ПК Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте лейтенанта полиции ФИО9 от дата, согласно которому во Владивостокском ЛУ МВД России на транспорте зарегистрирован материал проверки КУСП № от дата по факту задержания ФИО1, дата года рождения, по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств. В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находится шприц без иглы, внутри которого находится вязкотекучее вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом, а также пачка из-под сигарет, внутри которой находится папироса. Согласно справки об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от дата, вязкотекучее вещество в шприце является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составляет 

<

...> 

<

адрес> в папиросе является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), постоянная масса смеси составляет 

<

...> а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) – 

<

...>.(том 1 л.д. 4)

- Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице ФИО1 от дата, согласно которому в ходе досмотра во внутреннем левом кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором, со слов ФИО1, находится наркотическое вещество масло каннабиса (гашишное масло). Далее, в ходе досмотра во внутреннем правом кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружена и изъята пачка сигарет, внутри которой обнаружена папироса с наркотическим веществом внутри. Далее, в правом кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor», а также в рюкзаке, находящемся при ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон марки №том 1 л.д. 8-9)

- Протокол явки с повинной ФИО1 от дата, согласно которому последний сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что в октябре 2020 года в лесном массиве села 

<

адрес> он обнаружил растения конопли, из которых там же изготовил наркотическое средство – масло каннабиса, которое поместил в медицинский шприц и хотел употребить лично. Шприц с наркотическим средством спрятал там же в лесном массиве и в конце февраля 2021 года забрал его и хранил при себе до дата, то есть до изъятия наркотического средства сотрудниками полиции. Наркотическое средство он изготовил для личного употребления.(том 1 л.д. 27-28)

- Протоколом проверки показаний на месте от дата, согласно которому подозреваемый ФИО1 подтвердил ранее данные им показания и продемонстрировал на месте способ и механизм совершения им преступления.(том 2 л.д. 59-65)

- Заключением эксперта №-Х от дата, из которого следует, что вещества, изъятые дата в служебном кабинете № Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1, являются:

Вещество в банке является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 

<

...>

Вещество в пакете является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от дата №. На момент проведения экспертизы постоянная масса смеси составила 

<

...> а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) - 

<

...>

Первоначальная постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составляла 

<

...>

Первоначальная постоянная масса смеси составляла 

<

...> а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) - 0,05 г.(том 1 л.д. 100-103)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата и постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от дата, согласно которых наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 

<

...> г (после производства судебной экспертизы постоянной массой 

<

...> помещен в стеклянную банку); фрагмент медицинского шприца емкостью 80 мл; смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси 

<

...> (после экспертизы масло каннабиса (гашишное масло), отделенное от табака, постоянной массой 

<

...> перенесено на ватный тампон, далее помещенный в прозрачный полимерный пакет с «замком». Табак, отделенный от масла каннабиса (гашишного масла) помещен в прозрачный полимерный пакет с «замком»); пачка из-под сигарет №, описаны, сфотографированы и приобщены к материалам уголовного дела № в качестве вещественных доказательств и переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте.(том 1 л.д. 105-108, 109-110, 111)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата и постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от дата, согласно которых мобильный телефон марки № в корпусе синего цвета и мобильный телефон марки №» в корпусе черного цвета осмотрены, описаны, сфотографированы и приобщены к материалам уголовного дела № в качестве вещественных доказательств и возвращены законному владельцу – подозреваемому ФИО1 на ответственное хранение до приговора суда. (том 1 л.д. 113-116, 117-118, 119-121)

Таким образом, оценив совокупность исследованных судом доказательств, признанных судом достоверными, относимыми, допустимыми и согласующимся между собой, достаточными для признания доказанной вину ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

В основу обвинительного приговора суд принимает показания подсудимого ФИО1 об обстоятельствах совершенного им преступления. 

Показания подсудимого полностью согласуются с исследованными судом 

вышеприведенными доказательствами, как показаниями свидетелей, так и письменными доказательствами.

Показания свидетелей являются последовательными, дополняют друг друга, конкретизируют обстоятельства совершения преступления, содержат идентичные сведения о времени, месте и способе совершения преступления. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, данные показания являются объективными, подтверждаются показаниями самого подсудимого, а также иными доказательствами, в том числе письменными, исследованными в ходе судебного следствия.

Приведенные выше доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства в связи с чем, суд признает их достоверными, допустимыми, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, и в совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого преступления. 

В ходе рассмотрения уголовного дела судом не установлено оснований со стороны свидетелей для оговора подсудимого, либо их заинтересованность в привлечении подсудимого к уголовной ответственности, мотивов для дачи свидетелями неправдивых показаний также не установлено.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст.228 УК РФ – незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Согласно постановлению Правительства РФ от дата № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), включен в Список 1 наркотических средств «

<

...> веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Согласно этому же постановлению, к наркотическим средствам данного списка, относятся и все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупный размер наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло), установлен с массы свыше 

<

...>

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, положительно характеризующего по месту работы, удовлетворительно по месту жительства, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствие с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного; в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, а также в соответствие с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины подсудимым и чистосердечное раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, наличие благодарности за оказание благотворительной помощи.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено. 

С учетом совокупности указанных данных и конкретных обстоятельств совершенного преступления, а также необходимости влияния назначенного наказания на исправление и перевоспитание осужденного, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, учитывая требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, законным и в полной мере отвечающим задачам и целям наказания, будет назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, поэтому имеются основания для применения ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей в соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

Исключительных обстоятельств по данному делу, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время совершения преступления и после, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, по мнению суда, не имеется, и в ходе рассмотрения дела не установлено, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

При определении размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 ст.62 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности виновного, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, взысканные за работу адвоката, подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 298-310 УПК РФ,

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде четырех лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на три года.

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности: в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, - уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства, не менять место жительства без уведомления УИИ, проходить регистрацию в день установленный УИИ, пройти обследование у нарколога по месту жительства и в случае необходимости пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 25,56 г (после производства судебной экспертизы постоянной массой 

<

...> помещен в стеклянную банку), фрагмент медицинского шприца емкостью 

<

...> «№ переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте-уничтожить;

- мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета, возвращенный законному владельцу – подозреваемому ФИО1 на ответственное хранение до приговора суда, оставить у ФИО1;

- мобильный телефон марки «Jingo» в корпусе черного цвета, возвращенный законному владельцу – подозреваемому ФИО1 на ответственное хранение до приговора суда – оставить у ФИО1

Процессуальные издержки, взысканные за осуществление защиты адвокатом в сумме № отнести на счет федерального бюджета.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в сумме №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Фрунзенский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Дополнительные апелляционная жалоба, представление могут быть поданы не позднее 5 суток до даты судебного заседания суда апелляционной инстанции.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника.

Судья: подпись

Копия верна: Судья: Т.А.Курышова 

Помощник судьи: А.А.Сердюк